(13) Uma denominação extrínseca pode servir de fundamento para uma *distinctio rationis*.<sup>29</sup>

(14) Um *ens rationis* pode surgir com base numa denominação extrínseca quando a denominação extrínseca é pensada como se ela fosse algo junto à coisa, isto é, como se ela fosse algo aderido e, assim, separável da coisa. Daí se segue que, se uma pessoa pensar um conceito objetivo (ou seja, uma denominação extrínseca) como se ele fosse algo de separável da coisa denominada, então não se

---

suram ut mensuram semper esse per humanum accomodationem, quia nulla est major ratio quod haec res mensuret illam, quam e converso, si res ipsae secundum se spectentur. Cf. Doyle p. 155 nn. 39 e 40.

<sup>26</sup> DM 54,2,16: Atque ad hunc modum fiunt omnes similes secundae intentiones per conceptus reflexos supra priores denominationes provenientes ex conceptibus directis, quae ut diximus, non pertinent ad propriam rationem entis rationis seu ficti, de quo [sc. nesta disputação] tractamus.

<sup>27</sup> DM 54,6,6: Unde ad hoc genus [sc. relationum rationis] spectant imprimis relationes omnes, quae in utroque extremo fundantur tantum in denominatione extrínseca, ut est relatio signi ad placitum, quae tam in signo, quam in signato est relatio rationis, sive tale signum sit vox, ut nomen, aut verbum, sive sit res ut sacramentum. Cum enim haec impositio ad significandum nihil rei ponat in signo nisi denominationem extrínsecam, neque etiam in signato, non potest fundare relationem realem, ut omnes docent. Deinde ejusdem sunt modi relationes domini et servi inter homines, nam illae non fundantur nisi in quadam extrínseca denominatione sumpta a voluntate; et similes sunt aliae multae, ut omnes illae quae oriuntur ex contractibus et voluntatibus humanis, ut inter maritum et uxorem in ratione conjugum, inter ementem et vendentem ex voluntate contrahendi; et sic de aliis. Cf. Doyle p. 155-156 n.42.

<sup>28</sup> DM 54,6,7: Rursus ad aliud membrum hujus generis [sc. relationum rationis] pertinent omnes relationes non mutuae, quatenus in uno extremo rationis sunt, ut sunt relatio visi ad videntem, aut visibilis ad visum, aut scibilis ad scientiam, etc. ... Et huc etiam revocari possunt omnes relationes Dei ad creaturas existentes, nam etiam illae possent dici fundari in denominatione extrínseca, quia in ipso Deo secundum se non est capacitas, atque adeo nec fundamentum ad tales relationes. Também: DM 47,15,13. Cf. Doyle p. 156 n. 43.

<sup>29</sup> DM 7,1,21: ...et sic semper est distinctio rationis, ... quia solum convenit per denominationem extrínsecam, quatenus eadem res obicitur, vel subordinatur diversis conceptibus. Cf. Doyle p. 156 n. 46.